
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Sábado, 17 de Janeiro de 2004.Nº 12.537

PODER EXECUTIVO

Secretarias de Estado
Segurança Pública
Portaria nº  011/2004/SSP Em 15 de janeiro de 2004

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 4.216, de 1º de dezembro de 1980 e, tendo em vista
o disposto no  capítulo 15.3, do Edital de Concurso Público para Polícia Civil de Carreira do
Estado da Paraíba, nº 001/2003-SSP/PB, publicado no Diário Oficial do Estado, edição de 23 de
abril de 2003,

 RESOLVE CONVOCAR os candidatos aprovados e classificados no CON-
CURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO GRUPO GPC-600, NOS CAR-
GOS DE PERITO CRIMINAL, PERITO MÉDICO LEGAL, PERITO ODONTO LEGAL,
PERITO QUÍMICO LEGAL, PAPILOSCOPISTA POLICIAL, AUXILIAR DE PERITO,
NECROTOMISTA POLICIAL, DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, AGENTE DE INVESTI-
GAÇÃO E ESCRIVÃO DE POLÍCIA,  que ainda não se submeteram ao Curso de Formação nas
categorias citadas, para se apresentarem na ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL – ACADEPOL, no
dia 13.02.2003, a fim de se submeterem aos Cursos de Formação das categorias de sua classifica-
ção, a serem realizados no período de 16.02.2004 a 17.05.2004.

Portaria nº 012 /2004/SSP                                                                 Em 14 de Janeiro de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 157, da Lei nº 4.273/81, de 21 de Agosto de 1981
e Artigo 5º, da Instrução Normativa nº 004, de 27 de julho de 1987, desta Secretaria

RESOLVE:
I-Constituir  Comissão Permanente de Disciplina desta Pasta, composta pelos

Delegados de Polícia Civil de Carreira, Código GPC-601, IRISMAR SILVA DE ARAÚJO ,
matrícula nº 133.151-5, como Presidente, SEVERINO DE SOUSA E SILVA, matrícula nº
076.554-6, Coordenador Central Judiciário e GILSON FERNANDES DE BRITO , matrícula nº
076.511-2, como membros vogais, pelo período de 02 (dois) anos, incumbida de apurar as irregu-
laridades ou transgressões de preceitos disciplinares praticados ou que venham a ser praticados por
servidores regidos pelo ESTATUTO DA POLÍCIA CIVIL DE CARREIRA, LEI Nº 4.273/81 ,
desde que procedidas de expressa determinação do Titular da Pasta.

II-Dispensar a Comissão Permanente de Disciplina, designada pelas Portarias
de nº 635/2003/SSP; datada de 03.06.2003 e publicada no Diário Oficial de 05.06.2003, e nº 849/
2003/SSP, datada de 12.08.2003 e publicada no Diário Oficial de 14.08.2003,  composta pelos
Delegados de Polícia Civil, Código GPC-601, CARLOS ALBERTO BELO TEMOTEO , matrí-
cula nº 062.598-1, como Presidente, SEVERINO DE SOUSA SILVA, matrícula nº 076.554-6,
Coordenador Central Judiciário e IRISMAR SILVA DE ARAUJO , matrícula nº 133.151-5,
como membros.

III-Dispensar  a Comissão Permanente de Disciplina, designada pela Portaria de
número 636/2003/SSP; datada de 03.06.2003 e publicada no Diário Oficial de 05.06.2003, com-
posta pelos Delegados de Polícia Civil, Código GPC-601, EDUINO FACUNDO DE ALMEIDA ,
matrícula nº 072.794-6, como Presidente, SEVERINO DE SOUSA SILVA, matrícula nº 076.554-
6, Coordenador Central Judiciário e CARLOS ALBERTO BELO TEMOTEO , matrícula 062.598-
1, como membros.

Portaria nº 009 /2004/SSP Em 12 de Janeiro  de 2004.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 153, da Lei nº 4.273, de 21 de agosto de 1981 e,
tendo em vista a decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar nº 058/2003/CPD, da
Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria.

 RESOLVE aplicar a pena disciplinar de REPREENSÃO ao servidor ADEMIR
BATISTA DA SILVA , Agente de Investigação, Código GPC-608, matrícula nº 096.551-1, lotado
nesta  Secretaria, por infringência do disposto no artigo 131, incisos XXXVII, XLVIII e LVI, do
ESTATUTO DA POLÍCIA CIVIL DE CARREIRA DO ESTADO, Lei nº 4.273/81 , conforme
ficou constatado pelo Processo Administrativo Disciplinar acima especificado, da Comissão
Permanente de Disciplina desta Pasta.

Portaria nº 008 /2004/SSP Em 12 de Janeiro  de 2004.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 153, da Lei nº 4.273, de 21 de agosto de 1981 e,
tendo em vista a decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar nº 058/2003/CPD, da
Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria.

 RESOLVE aplicar a pena disciplinar de REPREENSÃO ao servidor SEVERINO
DOS RAMOS REGO FILHO , Escrivão de Polícia, Código GPC-610, matrícula nº 135.557-1,
lotado nesta  Secretaria, por infringência do disposto no artigo 131, incisos XXXVII, XLVIII e
LVI, do ESTATUTO DA POLÍCIA CIVIL DE CARREIRA DO ESTADO, Lei nº 4.273/81, confor-
me ficou constatado pelo Processo Administrativo Disciplinar acima especificado, da Comissão
Permanente de Disciplina desta Pasta.

Portaria nº 010 /2004/SSP Em 12 de Janeiro  de 2004

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II do Artigo 153, da Lei 4.273/81, e tendo em vista

a Revisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar nº 014/2003/CPD/SSP,
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 889/2003/SSP, datada de 26.08.2003, publicada

no Diário Oficial de 03.09.2003, que aplicou a pena disciplinar de 90 (noventa) dias de suspensão
ao servidor ALDO BARRETO DO CARMO , Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601,
matrícula nº 066.660-2.

 II -  Aplicar a pena disciplinar de 30 (trinta) dias de suspensão ao servidor
ALDO BARRETO DO CARMO , Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº
066.660-2, lotado nesta  Secretaria, por infringência do disposto no artigo 131, inciso IX, do
ESTATUTO DA POLÍCIA CIVIL DE CARREIRA DO ESTADO,  Lei nº 4.273/81, conforme
ficou constatado pelo Processo Administrativo Disciplinar acima especificado, da Comissão
Permanente de Disciplina desta Pasta.

Agricultura, Irrigação e Abastecimento
PORTARIA Nº  009  /2004                                                   João Pessoa, 15 de janeiro de 2004

O SECRETÁRIO DA AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E ABASTECIMEN-
TO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 18 inciso XV, do Decreto nº 7.532/78 de  13 de
março de 1978,

RESOLVE:
1 – Designar LUIZ LEITE FERREIRA , Matrícula 379-4, para substituir a funci-

onária ANDRÉA FERREIRA ADELINO DE LIMA , Matrícula 153.666-4, na Comissão Perma-
nente de Licitação desta Secretaria, de acordo com a Portaria nº 48/2003, publicada no Diário
Oficial do dia 17/06/2003.

2 – A presente Portaria terá vigência a partir de sua publicação no Diário Oficial
do Estado.

INSTITUTO DE TERRAS E PLANEJAMENTO AGRÍCOLA - INTERPA

EXPEDIENTE DO DIA 08 DE JANEIRO DE 2004

O Diretor Presidente, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamen-
tal nº 0050/03, combinado com o Artigo 13, Inciso I, do Regimento Interno, aprovado pelo
Decreto nº 17.171, de 14.12.1994, deferiu os seguintes pedidos de:

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA

EXPEDIENTE DO DIA 08 DE JANEIRO DE 2004

O Diretor Presidente, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamen-
tal nº 0050/03, combinado com o Artigo 13, Inciso I, do Regimento Interno, aprovado pelo
Decreto nº 17.171, de 14.12.1994, deferiu os seguintes pedidos de:

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
LO TAÇÃO  M AT. PR O CESSO  N OM E D O  SER VIDO R D IAS PERÍO D O 
INT ERPA 

INT ERPA 

INT ERPA 

INT ERPA 

INT ERPA 

INT ERPA 

INT ERPA 

5.022-9 

024-8 

150-3 

6.052-6 

024-8 

024-8 

024-8 

114/03 

116/03 

136/03 

149/03 

152/03 

153/03 

162/03 

ALZENI R. D OS SAN TO S 

ELVIRA CARM EM  SILVA 

JO SÉ IVAN  

JO SÉ  RO BERTO  T .  ROD RIG UES 

ELVIRA CARM EM  SILVA 

ELVIRA CARM EM  SILVA 

ELVIRA CARM EM  SILVA 

060 

009 

060 

008 

005 

030 

030 

27 .07.2003 A 24.09 .2003 

11 .08.2003 A 19.08 .2003 

03 .09.2003 A 01.11 .1003 

12 .11.2003 A 19.11 .2003 

13 .10.2003 A 17.10 .2003 

22 .10.2003 A 20.11 .2003 

21 .11.2003 A 20.12 .2003 

L O T A Ç Ã O  M A T . P R O C E S S O  N O M E  D O  S E R V I D O R  D I A S  P E R ÍO D O  
IN T E R P A  

IN T E R P A  

IN T E R P A  

0 5 1 -5  

2 1 8 -6  

0 6 6 -3  

1 0 7 /0 3  

1 2 2 /0 3  

1 4 1 /0 3  

Z U L M IR A  A L V E S  F .  M E L O  

M A R IA  D E  F A T IM A  A  F R E IT A S  

IV A N IS E  A L V E S  D A  C O S T A  

0 2 0  

0 3 0  

0 1 5  

2 7 .08 .2 0 0 3  à  1 5 .0 9 .2 0 0 3  

1 2 .0 9 .2 0 0 3  a  1 1 .1 0 .2 0 0 3  

0 3 .1 1 .2 0 0 3  à  1 7 .1 1 .2 0 0 3  

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DA PARAÍBA - EMATER

ATO  Nº 053/2004

O Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado da
Paraíba – EMATER-PB , no uso das suas atribuições,

RESOLVE :
DESIGNAR os servidores LUIS FLORÊNCIO DA SILVA  – Técnico em Pla-

nejamento (membro reconduzido), JOSÉ BEZERRA RAMOS – Extensionista Rural I (membro
reconduzido)e DENISE SALES DE LIMA  – Extensionista Social I (membro reconduzido) para
sob a presidência do primeiro , constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
desta Empresa, nos termos da Lei n° 8.666/93, para o período de 15.01.2004 a 15.01.2005

Ficam igualmente designados como Suplentes os servidores EUDES BARBO-
SA DE ARAÚJO – Técnico em Recursos Humanos, JOSÉ RODRIGUES PITA SOBRINHO
– Extensionista Rural II e CLEIDE NOGUEIRA MARTINS  – Extensionista Social I, os quais
deverão substituir os titulares da Comissão nos impedimentos a afastamentos eventuais.

Cabedelo – PB, 16 de Janeiro de 2004



João Pessoa - Sábado, 17 de Janeiro de 20042 Diário Oficial

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA - IMEQ-PB

PORTARIA Nº 005/04 – IMEQ/PB/CA                                           Em, 09 de Janeiro de 2004.

AO COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE
METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder a João Miguel dos Santos, Mat.066, servidor do quadro
permanente deste órgão, suas férias regulamentares referente ao período aquisitivo 2002/2003,
para serem gozadas no período de 12.01.2004 à 11.02.2004

.Publique-se.

PORTARIA Nº 006/04 – IMEQ/PB/CA                                         Em,  14 de Janeiro de 2004.

AO COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE
METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder a VILMAR PESSOA DA COSTA, Mat. 522, servidor à
disposição deste órgão, suas férias regulamentares referente ao período aquisitivo 2002/2003 para
serem gozadas no período de 05/01/04 à 03.02.2004.

Publique-se,

Indústria e Comércio


